	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetikë dhe Energji e Ripërtritshme

	Titulli i lëndës:
	Ngrohja

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi - Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë sistemet e ndryshme të ngrohjes qendrore të cilat aktualisht përdoren për ngrohje. 
Në lëndën e ngrohjes përfshihen: 
· Përcaktimi i humbjeve të nxehtësisë
· Pajisjet përbërëse të sistemeve të ngrohjes lokale dhe pajisjet e sistemit të ngrohjes qendrore 
· Aparatet termoteknike
· Sistemet e ngrohjes qendrore
· Llogaritja e rrjeti gypor
· Ena e zgjerimit dhe pajisjet tjera siguruese.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e ngrohjes për kuptimin, llogaritjen dhe projektimin e sistemeve te ngrohjes. Lënda e ngrohjes ka për qëllim të analizoj llogaritjen e humbjeve të nxehtësisë që humbet me transmetim dhe llogaritjen e humbjeve te nxehtësisë që humbet me ventilim, harxhimin vjetor të energjisë për ngrohje – përcaktimin praktik të gradës ditore, pajisjet e ngrohjes lokale dhe asaj qendrore, aparatet ngrohëse siç janë: radiatorët,  konvektorët, kaloriferët etj., sistemet e ndryshme të ngrohjes qendrore, llogaritjen e rrjetit gypor dhe përcaktimin e vëllimit të enës së sigurisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të fitojnë dije në përgjithësi nga lënda e Ngrohjes dhe do të jenë të aftë si inxhinier të ardhshëm të bëjnë të gjitha llogaritjet e nevojshme për projektimin e sistemeve të ndryshme të ngrohjes qendrore.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	 
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime në teren
	2
	 
	1
	2

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	 
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	 
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	10
	 
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	 
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	 
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	7
	 
	14

	Totali
	
	
	
	125

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: 
(Detyrat e shtëpisë, Kollokfiume, Seminare, Projekte, etj.)
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Fejzullah Krasniqi:  Ngrohja dhe klimatizimi I, (Ngrohja), Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 2018.
[2] Fejzullah Krasniqi,  Naser Sahiti: Ngrohja dhe klimatizimi I (Përmbledhje detyrash), Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 1998.

	Literatura shtesë:  

	[1] Luan Voshtina, Angjelin Shtjefni, Ramadan Alushaj: Termoteknika, Ngrohja dhe ajri i kondicionuar (Fizika teknike), Tiranë, 2009.
[2] Luan Voshtina: Ngrohja, Ventilimi dhe klimatizimi i ndërtesave, Tiranë, 2002. 
[3] Robert Mcdowall, Fundamentals of HVAC systems, Elsevier 2007

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metoda e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt dhe intereaktiviteti.
b. Deri në 25 pikë në testin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 25 pikë në testin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 40 pikë në provimin final (pjesa praktike).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b, c dhe d





	
	Notat sipas pikëve:

	
	prej 91 deri 100 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 50 deri 60 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 nëntë (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jenë aktivë gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
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